ipametodista.edu.br

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Resolução nº. 870/2022

Aprova, ad referendum, os PPCs dos Cursos
Técnicos, conforme Portaria MEC nº 314 de
2022

O Reitor do Centro Universitário Metodista – IPA, no uso legal de suas
atribuições estatutárias, e, ad referendum do Conselho Universitário – CONSUN,
resolve,

Art. 1º – Criar e aprovar os PPCs dos Cursos Técnicos, abaixo denominados,
conforme Portaria nº 314, de 02 de maio de 2022, do Ministério da Educação que
dispõe sobre a habilitação e autorização para a oferta de cursos técnicos por
Instituições Privadas de Ensino Superior – IPES,

 Curso técnico de nível médio em Análises Clínicas

 Curso técnico de nível médio em Composição e Arranjo

 Curso técnico de nível médio em Cuidados de Idosos

 Curso técnico de nível médio em Vigilância em Saúde

 Curso técnico de nível médio em Registros e Informações em Saúde

 Curso técnico de nível médio em Terapias Holísticas

Art. 2º -  Em anexo, tabela com as cargas horárias totais de cada curso técnico,
bem como as respectivas vagas totais anuais, todas no turno noite, na Unidade
Central/IPA.

Art. 3º - Este Ad referendum entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas
as disposições em contrário.

Porto Alegre, 25 de julho de 2022.

 Neusa Ballardin Monser, profa.me. Luciano Sathler, prof. dr.

  Coord. Acadêmica e Administrativa Reitor

ipametodista.edu.br

Unidade Central/Americano
Rua Dr. Lauro de Oliveira, 71
Rio Branco - Porto Alegre - RS

Tel.: 0800-541-1100
(51) 3316-1100

Unidade Central/IPA
Rua Cel. Joaquim Pedro Salgado, 80

Rio Branco - Porto Alegre – RS
Tel.: 0800-541-1100

(51) 3316-1100

ANEXO 1

Curso Técnico Análises Clínicas

Carga horária total 1.200h

Vagas totais anuais 90

Turno  Noturno

Curso Técnico Composição e Arranjo

Carga horária total 1.200h

Vagas totais anuais 60

Turno  Noturno

Curso Técnico Cuidados de Idosos

Carga horária total 800h

Vagas totais anuais 70

Turno  Noturno

Curso Técnico Vigilância em Saúde

Carga horária total 1.200h

Vagas totais anuais 80

Turno  Noturno

Curso Técnico Registros e Informações em Saúde

Carga horária total 1.200h

Vagas totais anuais 60

Turno  Noturno

Curso Técnico Terapias Holísticas

Carga horária total 1.200h

Vagas totais anuais 70

Turno  Noturno

		2022-07-25T16:46:34+0000

		2022-07-25T18:51:07+0000